
ТАЦРИЗИ

рохбари илмй ба диссертатсия ва автореферата Саъдуллоева Гулнора 

Мохадовна дар мавзуи “Асосхои педагогии ташаккули салохияти 

ичтимоишавии донишчуёни муассисахои тахсилоти миёнаи касбй дар 

демкратикунонии раванди таълим”(дар мисоли) барои дарёфти дарачди 

илмии номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, 

методика ва ташкили фаъолияти фархангй- ичтимой. (13.00.05.03 - 

Педагогикаи ичтимой ва худшиносй).

Дар замони муосир тавачлух ба демократикунонй, муносибати 

босалохият ва ташаккули салохиятмандии донишчуёни муассисахои 

тахсилоти миёнаи касбй ба ичтимоишавй беш гардидааст. Дар ин росто 

дар асоси муносибати инсонпарварона, маданият ва маърифати 

демократа муносибатро муттадил гардонида салохияти донишчуёнро ба 

ичтимоишавй ташаккул додан зарур аст. Аз ин ру, зарур мешуморем, ки 

омузгор дар асоси талаботхои демократа ба инкишофи мустакилияти 

маънавй, маданияти баланди шогирдон ва инкишофи касбии хеш ва 

шогирдон талош варзада, масъулияти шахсии бадандро дарк намояд.

Диссертацияи мазкур махз ба масъалаи зикршуда бахшида шуда дар 

гипотезаи он ба роху воситахои бехтар гардидани сифати тахлим 

тавассути демократикунонй, муносибати босалохият дар ичтимоишавии 

донишчуёни муассисахои тахсилоти миёнаи касбй андешахои чолиб 

иброз гардидаанд. Диссертатсияи маскур дар шуъбаи тахсилоти 

ибтидой, миёна ва олии касбии Пажухишгохи рушди маориф ба номи 

Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точ;икистон омода гардида, 

мавриди мухокима ва бахогузорй карор гирифтааст.

Мухаккики диссертатсия Саъдуллоева Г.М дар аснои омузиши 

асархои илмй-тахкикотии олимон дойр ба мазмуни тахкикот, мухтавои 

асосии демократикунонии таълиму тарбия, ташаккули салохиятмандии 

донипщ уён ва ич;тимоишавии онхо дар ч;омеаи муосир як катор 

мухолифатхоеро, ки ахамияти илмй-педагогй, психолога дошта, хоси 

таълиму тарбия буданд баррасй намуд. ки инхоянд:



- байни талаботе, ки чомеаи муосир ба демократикунонй, 

муносибати босалохият, такмили мазмуни тахсилот ва ичтимоишавии 

донишчуён пеш мегузорад дар мухити муассисахои тахсилоти миёнаи 

касбй баррасй ва коркард намудаанд.

- байни талаботе, ки чомеаи муосир ба демократикунонии таълиму 

тарбия, ташаккул додани салохияти донишчуён дар макомоти худидораи 

донишчуён мегузорад кудрати ичтимоишавии донишчуёнро баланд 

мебардорад.

- байни зарурати истифодаи методхои таълимии фаъол дар робита 

бо методхои анъанавй дар ичтимоишавии донишчуён корхои зиёд анчом 

дода шуданд.

Махз ахамияти масъалахои зикргардида ва татбики назариявию 

амалии онхо мавзуи диссертацияи мухаккикро бо номи “Асосхои 

педагогии ташаккули салохияти ичтимоишавии донишчуёни 

муассисахои тахсилоти миёнаи касбй дар демкратикунонии раванди 

таълим” (дар мисоли муассисахои тахсилоти миёнаи касбй) муайян 

кардааст, ки он бешак мубрам ва дархури замон мебошад.

Зимни муайян кардани хадаф, предмет, объекти мавзуи рисолаи 

илмй ва чихати собит кардани дурустии фарзияи тахкикот диссертант 

тавонистааст вазифахои зерро мавриди омузиш ва ичро карор дода шуд:

- тахлили назариявию педагогии мохияти мазмуни тахсилот ва 

меъёрхои демократикунонй дар муассисахои тахсилоти миёнаи касбй;

- тавсиф ва арзёбии ташаккулёфтаи салохиятхои касбии омузгори 

оянда дар самти демократикунонии таълиму тарбия ба ичтимоишавй;

- баррасии хусусиятхои таълимии фанхо дар демократикунонй, 

муносибати босалохият ва ичтимоишаваа донишчуён;

- муайян намудани роххои ташаккули салохиятхои касбии омузгори 

оянда ба ичтимоишавй ва муносибати демократа дар муассисахои 

тахсилоти миёнаи касбй;



гузаронидани кори тачрибавию озмоишй дойр ба

демократикунонй дар ташаккули шуур, маърифат, маданияти донишчуён 

ба муносибати босалохият дар давлати демократй ва чомеаи шахрванд;

- тахия ва пешниходи тавсияхо оид ба такмили мазмуни тахсилот ва 

ташаккул додани салохиятхои касбии омузгорон ва донишчуён дар 

муассисахои тахсилоти миёнаи касбй.

Навгонии илмии тахкикот, ахамияти назариявй ва амалии 

тахкикоти мухаккик, далелнок ва боэътимод буда, вобаста ба ин 

маколахои зиёде ба табъ расидаанд, ки мухтавои рисоларо пурра 

инъикос менамоянд. Автореферати рисола ифодагари мазмуни 

фишурдаи диссертация мебошад.

Бо омузиш ва тахлили мавзуи тахкикот мухаккик ба хулосаву 

тавсияхои методии мувофик омадааст. Чрлиб аст, ки диссертант рочеъ ба 

баррасии хар зермавзуи рисола ба андеша ва пешниходоти олимон 

мухаккикон такя намуда, хулосахои хешро мустакилона иброз кардааст. 

Саъдуллоева Г. М дар давраи тахияи рисолаи илмй худро хамчун фарди 

мустакил, боадаб, масъулиятшинос, мухаккик-амалгаро нишон дода 

тавонист. Бо назардошти хислатхои шахсии муаллифи рисола ва 

омодагии у дар тахияи кори илмй чунин мешуморам, ки диссертацияи 

Саъдуллоева Г.М. дар мавзуи “Асосхои педагогии ташаккули салохияти 

ичтимоишавии донишчуёни муассисахои тахсилоти миёнаи касбй дар 

демкратикунонии раванди таълим” ки барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.05. Назария, методика 

ва ташкили фаъолияти фарханги ичтимой (13.00.05.03- педагогикаи 

ичтимой ва худшиносй) пешниход гардидааст, кори мустакилона ба 

анчомрасидаи илмй-тахкикотй буда, чавобгуйи талаботи КАД -и  назди 

Президента Ч^умхурии Точикистон мебошад.

Рохбари илмй,

номзади илмхои педагога,дотс^

Мудири шуъбаи 

 кадрхо ва коргузории ПРМ


